de, et induérunt eum vestiméntis ejus, et duxérunt eum ut crucifigerent. Exeúntes autem invenérunt hóminem Cyrenæum, nómine Simónem : hunc angariáverunt ut tólleret crucem ejus. Et venérunt in locum, qui dicitur Gólgotha, quod est Calváriæ locus. Et dedérunt ei vinum bíbere cum felle mistum. Et cum gustáset, nóluit bíbere. Postquám autem crucifixerunt eum, divisérunt vestiménta ejus, sortem mitténtes : ut implerétur quod dictum est per Prophétam dicéntem : Divisérunt sibi vestiménta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedéntes, servábant eum. Et imposuérunt super caput ejus causam ipsius scriptam : Hic est Jesus Rex Judæórum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo

varon á crucificar. Al salir encontraron á un hombre de Cyrene, llamado Simon, al cual obligaron á que cargase con la cruz de Jesus. Llegaron al lugar que se llama Gólgota, esto es, lugar de la Calavera. Y le dieron á beber vino mezclado con hiel, y habiéndole gustado, no quiso beberle. Y despues que le hubieron crucificado, repartieron sus vestiduras echando suertes, para que se cumpliesen las palabras del Profeta que dice : Repartiéronse mis vestiduras, y sobre mi túnica echaron suertes. Y sentados le hacian la guardia. Y pusieron sobre su cabeza esta inscripcion de la causa de su muerte : Este es Jesus, el Rey de los Judíos. Al mismo tiempo crucificaron con él dos ladrones, uno á la diestra, y otro á la siniestra. Y los que pasaban por allí

le blasfemaban, meneando sus cabezas, y diciendo: S. ¡Ah! tú, el que destruyes el templo de Dios y en tres días le reedificas, sálvate á tí mismo: si eres Hijo de Dios, baja de la cruz. C. Del mismo modo le insultaban tambien los principes de los sacerdotes con los escribas y ancianos, diciendo: S. A otros salvó, y á sí mismo no puede salvarse. Si es Rey de Israel, baje ahora de la cruz, y le creéremos. Confío en Dios: si Dios le ama, librelle ahora: puesto que ha dicho: Yo soy el Hijo de Dios. C. Los ladrones que estaban crucificados con él, le zaherian del mismo modo. Mas desde la hora sexta del día hasta la de nona, toda la tierra se cubrió de tinieblas. Y cerca de la hora de nona exclamó Jesus en alta voz, diciendo: † ¡Eli, Eli,

latrónes: unus à dextris, et unus à sinistris. Prætereúntes autem blasphemábant eum, movéntes cápita sua, et dicéntes: S. Vah! qui déstruis templum Dei, et in trídúo illud reedificas: salva temetípsum: si Filius Dei es, descénde de cruce. C. Similiter et príncipes sacerdotum illudéntes cum Scribis et senióribus, dicébant: S. Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum fácere: si Rex Israël est, descéndat nunc de cruce, et crédimus ei: confidit in Deo: líberet nunc, si vult eum: dixit enim: Quia Filius Dei sum. C. Idípsum autem et latrónes, qui erucifixi erant cum eo, impropérábant ei. A sextâ autem horâ ténebræ factæ sunt super univérsam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam, clamávit Jesus